9  Gemeint ist hier die für den Ertrag relevante Häufigkeitsverteilung der Windgeschwindigkeit (üblicherweise mit einer Weibull-

Verteilung beschrieben). Dies entspricht nicht der mittleren Windgeschwindigkeit.

 Seite 29
Sicherheit von Windkraftanlagen

Für die Muster-Windkraftanlage werden folgende Annahmen getroffen:

Anlagegrösse 3 Anlagen je 1'300 kW

Investitionskosten
- nur Windkraftanlage
- Total

5.5 Mio Fr. (Fr. 1'400.--/kW)
7.8 Mio Fr. (Fr. 2'000.--/kW)

Nutzungsdauer 20 Jahre

Betriebskosten:
1. - 10. Betriebsjahr
11. - 20. Betriebsjahr

4.8 % der WKA-Kosten

6.6 % der WKA-Kosten10

Windgeschwindigkeit 5 m/s

Stromproduktion 4'680 MWh/a (1'200 Vollbetriebsstunden/a)

Kapitalzinssatz 5 %

Ertrag aus Stromrücklieferung 25 Rp./kWh

Der Kapitalwert ist die Summe aller auf den Referenzzeitpunkt diskontierten zukünftigen Ausga-
ben und Einnahmen (Barwerte) über die Betrachtungsperiode. Für das vorliegende Beispiel wur-
de die Betrachtungsperiode entsprechend der Nutzungsdauer auf 20 Jahre festgelegt. Ein positi-
ver Kapitalwert entspricht einem Gewinn - ein negativer Kapitalwert einem Verlust.

G:\2004\1011\3-Bearb\[Wirtsch-2.xls]Rendite   Ber1

Sensitivität Kapitalwert

-6'000'000
-4'000'000
-2'000'000

0
2'000'000
4'000'000
6'000'000
8'000'000

10'000'000
12'000'000
14'000'000

+20% +10% 0% -10% -20%

Abweichung vom Erwartungswert

K
ap

ita
lw

er
t [

Fr
.]

Windgeschwindigkeit Investitionskosten
Rückliefertarif Leistung der Anlage
Betriebskosten

Bild 1 Sensitivität des Kapitalwertes

Lesebeispiel: liegt die Leistung der Anlage 20 % tiefer wie erwartet, resultiert ein Kapitalwert von 0 Fr.

Die Grafik zeigt klar, dass die Sensitivität des Kapitalwertes bezüglich der Windgeschwindigkeit
weitaus am ausgeprägtesten ist.

Bei der Interpretation der Kurven ist zu berücksichtigen, dass in der Praxis die einzelnen Faktoren
mit sehr unterschiedlichen Unsicherheiten behaftet sind. D.h. Abweichungen von ± 20 % können